
 

 
OGGETTO
finalizza
della pro
di prote
richieden
NAZIONA
01/10/20
- CIG: 8
 PROPOST

IL 

PREMESS
- Che il 

Vigliato
Reg. G
l’affidam
D.A. 50
Commit

Che detta
portale tel
di Terme 
l’aggiudica
Cooperat
di cui alla 
dell’Area A
- Richiam

Locali a
tra loro
consulta
garanzi

- Rilevat
dell'Uni
Castror
Vigliato
dell’11/

- Rilevat
Legislat

:PROCED
ta all'ind

osecuzion
ezione in
nti asilo 
ALE PER 
020 . PER
5323161
TA DI AGG

RESPON

SO: 
Responsab

ore, nonché
Gen. N. 74
mento del s
0/2016, de
ttenza dell’
a gara, ai s
lematicoAS
 Vigliatore
azione pro
iva Social
 determina 
Amministra
mato l’art. 
al fine di sv
o apposite 
azione deg
e; 
to che con
one dei Co

reale, Com
ore, alla sc
/04/2018; 
to, altresì, 
tivo n. 16

DETE

URA APE
dividuazio
ne del  pr
nternazio
e rifugia

 LE POLI
RIODO 01
1E8 
GIUDICAZ

NSABILE 

bile dell'Ar
é RUP, Dot
45 del 26/
servizio di 
mandando 
’unione dei 
sensi dell’a
SMECOMM 
e, le cui 
ovvisoria in
e, per un i
 n. 62 del 
tiva – Affar
 30 del Dec
olgere in m
 convenzio
gli Enti co

n provvedi
muni deno
une di Fo

cadenza nu

 che per g
63 del 12

ERMINA N

ERTA, ai s
one di u
rogetto d
nale nel

ati SPRAR
ITICHE E
1.01.2021

IONE DEF

 DELLA C

rea Ammin
tt.ssa A. B
/11/2021, 
cui trattasi
 lo svolgim
 Comuni “V
rt. 60 com
 in data 26
risultanze 

n capoall'o
mporto che
08/02/202
ri Generali;
creto Legis

modo coord
ni con le 

ontraenti, i

imento de
minato “Va
ndachelli F

uovamente 

li adempim
 aprile 20

 

 
. 11 DEL 2

sensi dell
un operat
ei servizi 
ll’ambito 
R, (ora S
D I SER
1 – 31.12

FINITIVA. 
 

CENTRAL
 

nistrativa –
eatrice Riz
ha stabilit

i, mediante
mento delle
Valle del Pat
mma del D.
6/03/2021 
 giusto v
operatore 
e coincide c
1 reg. gen
 
lativo n. 26
inato funzio
quali veng
i loro rapp

l 15/04/20
alle del Patr
Fantina, Co
sottoscritt

menti conne
006 e s.m

26 MARZO

l’60 del d
tore eco
 di accog

del sis
SIPROIMI

RVIZI PER
2.2023. –

 

LE UNICA

– Affari Ge
zzo con det
to di avvi
e procedura
e operazion
trì”; 
L. n. 50/2
presso la C

verbale in 
economico

con il piano
. N. 125 de

67 del 18.8
oni e serviz
ano definit
porti finan

009 è stat
rì” i cui Ent
omune di 
o per altri

essi comm
m.i., con 

O2021 

d.lgs. 50/
nomico p
lienza di 

stema di
I) A VAL
R L'ASILO
– CUP: E8

A DI COM

enerali, de
termina n.
are le pro
a aperta ai 
ni di gara a

016 e ss.m
CUC con se

pari data
o AZIONE
o finanziario
el 09/02/20

8.2000 in fo
zi determin
ti i fini, la
ziari ed i 

to sottoscr
ti apparten
Rodì Milici
 nove ann

a 3 bis de
convenzion

 

/2016 e s
per l’affi
richieden
 protezi

LERE SUL
O DI CUI
89G2000

MMITTEN

el Comune 
382 del 25
ocedure di
 sensi dell’
alla Centra

mm.ii., si è
ede presso 
a, hanno 
 SOCIALE
o allegato a
021, del Re

orza del qu
ati, posson
 durata, le
 reciproci 

ritto l'atto 
enti sono: 
i, Comune 

ni con prov

ll’art. 33 d
ne stipulat

ss.mm.ii.,
damento

nti/titolari
one per

L FONDO
I AL D.M
0860001

NZA 

 di Terme
5/11/2020,
 gara per
’art. 60 del
le Unica di

è svolta sul
 il Comune
consentito

E Società
al progetto,
esponsabile

uale gli Enti
no stipulare
e forme di
obblighi e

costitutivo
Comune di
 di Terme

vvedimento

del Decreto
ta in data

, 
o 
i 
r 

O 
  
 

e 
, 
r 
l 
i 

l 
e 
o 
à 
, 
e 

i 
e 
i 
e 

o 
i 
e 
o 

o 
a 



16/12/2014, l’Unione dei Comuni “Valle del Patrì”  ha istituito la Centrale Unica di 
Committenza, oggi regolati dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

- Rilevato, inoltre,che l'Unione dei Comuni, con la convenzione sopra indicata, ha stabilito, 
che rientrano nelle competenze della CUC la gestione delle procedure di gara, in particolare 
nell’ambito procedimentale dell’acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va 
dal bando all’aggiudicazione definitiva della gara; 

- Dato atto che il Responsabile del procedimento nominato dal Comune associato per le 
procedure di propria competenza costituisce il referente per la C.U.C. con funzioni di 
collegamento fra quest’ultima e la struttura interna del Comune di cui costituisce 
l'interlocutore e dovrà mettere a disposizione gli atti di fonte comunale necessari allo 
svolgimento dell’affidamento dei lavori in oggetto; 

- Richiamata la determina dello scrivente n. 2 del 11/01/2021, con la quale, per la gara in 
oggetto, è stato approvato lo schema della lettera di invito - disciplinare di gara e la relativa 
modulistica; 

- Esaminato il verbale di gara del 26/03/2020, prendendo atto di quanto in esso 
contenuto;Verificati gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 

-Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto verbale di gara, allegato alla presente 
determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale e procedere, contestualmente a 
proporre l’affidamento dell’appalto di esecuzione per il servizio di ”Prosecuzione del  
progetto dei servizi di accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale 
nell’ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati SPRAR, (ora 
SIPROIMI) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI PER 
L'ASILO DI CUI AL D.M  01/10/2020”;- 
-Precisato che alla presente farà immediatamente seguito la verifica dei requisiti di ordine 
generale e che la presente proposta di affidamento diverrà efficace una volta verificata la 
sussistenza in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, dei requisiti generali così come 
disposto dall’art. 32, comma 5 del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e dell’effettivo possesso dei 
requisiti dichiarati, da parte del R.U.P.; 
- Richiamata la deliberazione del Presidente dell’Unione dei Comuni “Valle del Patri’” n. 3 del 

31/01/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della  CUC; 
- Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 
- Visto l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 
- Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla legge regionale n. 48/91 integrata e 

modificata dalla L.R. n. 30/2000; 
- Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Vista la L.R. n. 23/98; 
- Visto il D.L. vo  n. 267/2000; 
- Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui inpremessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate 

1) Di approvare il verbale di gara meglio indicato in narrativa, allegato alla presente 
determinazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di proporre, verificata la regolarità della procedura e degli atti di gara,  l’affidamento 
definitivo, proposto con il verbale di cui sopra; 

3) Di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario, 
previsti dal  D.Lgs. n. 50/2016 saranno immediatamente avviati dal R.U.P.; 

Di proporre l’affidamento in via definitiva dell’esecuzione del servizio di “Prosecuzione del  
progetto deiservizi di accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale 
nell’ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati SPRAR, (ora 
SIPROIMI) a valere sul FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI PER 
L'ASILO DI CUI AL D.M  01/10/2020”,all’Operatore EconomicoAZIONE SOCIALE Societa’ 



Cooperativa Sociale, per un importo che coincide con il piano finanziario allegato al progetto, 
di cui alla determina n. 62 del 08/02/2021 reg. gen. N. 125 del 09/02/2021; 
4) Di evidenziare:  
che l’esecuzione del servizioè subordinato all’osservanza dei contenuti del disciplinare di 
incarico e del contratto d’appalto che si andrà a stipulare ed al pagamento da parte del 
Comune di Terme Vigliatore dell’importo contrattualeche coincide con il piano finanziario 
allegato al progetto, di cui alla determina n. 62 del 08/02/2021 reg. gen. N. 125 del 
09/02/2021, del Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali; 
5) Di precisare che l’affidamento definitivo diverrà efficace solo una volta conclusa la verifica 

della sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali così come disposto dall’art. 
32 del D.L.gs n. 50/2016 e dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati; 

6) Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali del 
Comune di Terme Vigliatore per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

DISPONE 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria del Comune di Terme Vigliatore e 
dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì per la pubblicazione all’Albo Pretorio di ciascuna 
competenza per 15 giorni consecutivi.-  
 


